
 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

COMUNE  DI  CAPRIE 
__________ 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

 

 

 

 

n. .             249                  . 

 

 

data .        30/11/2020         .  

 
 

 

 

 

Oggetto:  
COPERTURA N. 1 (UNO) POSTO A TEMPO INDETERMINATO E PIENO DI  N. 1 

ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO - CATEGORIA C - PRESSO IL SERVIZIO 

DEMOGRAFICI- ELETTORALE - STATO CIVILE - PROTOCOLLO. STIPULAZIONE 

DEL CONTRATTO INDIVIDUALE DI LAVORO CON LA SIG.RA MONICA 

VERNI'.     



 

Determina  n.  249 del 30/11/2020 

Oggetto:  COPERTURA N. 1 (UNO) POSTO A TEMPO INDETERMINATO E PIENO DI  

N. 1 ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO - CATEGORIA C - PRESSO IL 

SERVIZIO DEMOGRAFICI- ELETTORALE - STATO CIVILE - 

PROTOCOLLO. STIPULAZIONE DEL CONTRATTO INDIVIDUALE DI 

LAVORO CON LA SIG.RA MONICA VERNI'.      

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE  

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 04.05.2020 con la quale 

si è provveduto ad aggiornare il programma triennale del fabbisogno di personale 

periodo 2020/2022 ed il piano assunzionale anno 2020 ai sensi dell’art. 6 del d.Lgs 

165/2001 e s. m. ed i. prevedendo l’assunzione di un Istruttore Amministrativo Cat. C 

Area Amministrativa – Servizio Demografico – Anagrafe – Stato Civile – Protocollo, 

attraverso l’istituto della mobilità volontaria tra enti ex art. 30 del d.Lgs 165/2001 e 

s.m. ed i. citato o utilizzo di procedure concorsuali valide o concorso nel caso che la 

procedura di mobilità dia esito negativo. 

 

Preso atto che:  

- l’art. 1, comma 234, della legge 28/12/2015, n. 208 nella parte in cui stabilisce che: 

“Per le amministrazioni pubbliche interessate ai processi di mobilità in attuazione 

dei commi 424 e 425 dell'articolo 1 della legge 23 dicembre 2014, n. 190, le 

ordinarie facoltà' di assunzione previste dalla normativa vigente sono ripristinate 

nel momento in cui nel corrispondente ambito regionale è stato ricollocato il 

personale interessato alla relativa mobilità. Per le amministrazioni di cui al citato 

comma 424 dell'articolo 1 della legge n. 190 del 2014, il completamento della 

predetta ricollocazione nel relativo ambito regionale è reso noto mediante 

comunicazione pubblicata nel portale «Mobilita.gov», a conclusione di ciascuna fase 

del processo disciplinato dal decreto del Ministro per la semplificazione e la 

pubblica amministrazione 14 settembre 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 

227 del 30 settembre 2015 (…).”;  

- con nota del Dipartimento della funzione pubblica del 11/8/2016, prot. n. 42335, in 

applicazione del citato comma 234 dell’art. 1 della legge 28/12/2015, n. 208, il 

Dipartimento della funzione pubblica comunica che nella Regione Piemonte, sono 

ripristinate le ordinarie facoltà di assunzione previste dalla normativa vigente, 

riferite alle annualità 2015 e 2016; (…); le assunzioni a tempo determinato e la 

mobilità riferite alla polizia municipale potranno svolgersi rispettando le limitazioni 

finanziarie e ordinamentali previste dalla normativa vigente; 

 

Atteso che con nota in data 24.02.2020 prot. n. 864, inoltrata con PEC, è stata 

data comunicazione, ai sensi dell’art. 34 bis, comma 1, del D.Lgs. 30/3/2001 n. 165, 



all’Assessorato alla formazione e Lavoro - Direzione 15.11 della Regione Piemonte e per 

conoscenza alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 

Pubblica – Roma, dell’intenzione di coprire Istruttore Amministrativo Cat. C - Area 

Amministrativa – Servizio Demografico – Anagrafe – Stato Civile – Protocollo 

mediante scorrimento di graduatoria concorsuale;  

  

Dato atto che ai sensi della normativa citata, comma 4, sono decorsi i 60 giorni 

(ad oggi ridotti a 45 dall’art. 3 c. 9 lett. b) punto 2 L. 19.06.2019 n. 56) previsti dal 

ricevimento da parte del Dipartimento della Funzione Pubblica della comunicazione allo 

stesso trasmessa per conoscenza, così come risulta dalla ricevuta PEC di avvenuta 

consegna, e pertanto è possibile procedere alla copertura del posto; 

 

Rilevato inoltre che è stata espletata la procedura di cui all’art. 30 del D.Lgs. 

165/2001 di mobilità esterna per la copertura del suddetto posto e che il candidato 

ritenuto idoneo ha rinunciato al posto; 

 

Richiamato l’art. 3, comma 5-ter. del D.L. 90/2014, conv. in L. 11-8-2014 n. 114  

che dispone anche per gli enti locali l’applicazione di principi di cui all’art. 4, comma 3, 

del decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 

ottobre 2013, n. 125 e dato atto dell’assenza di vincitori o di idonei collocati nelle 

proprie graduatorie vigenti, approvate a partire dal 1° gennaio 2007, relative al profilo 

oggetto dell’assunzione o equivalente; 
  
Richiamato l’art. 9 della L. 3/2003 come integrato dall’art. 3, comma 61 della 

legge 350/2003 e successivo art. 1, comma 100 della legge 311/2004 che estende la 

possibilità di utilizzo di graduatorie di altre pubbliche amministrazioni;   

 

Richiamate: 

- la determinazione del Segretario Comunale n. 163 del 31.08.2020 con la quale è 

stata attivata la procedura di manifestazione di interesse per idonei inseriti in 

graduatorie di concorso pubblici espletati da altri enti per la copertura di n. 1 

posto di “Istruttore - Amministrativo” a tempo indeterminato e pieno, categoria C 

da assegnare all’area amministrativa, servizio Demografico – Elettorale - Stato 

Civile - Protocollo;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 24/08/2020 con la quale è stato 

approvato il Regolamento per l’utilizzo delle graduatorie di pubblici concorsi 

approvate da altri Enti” a modifica del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e 

dei servizi di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 67/2011 modificato con 

successiva deliberazione di Giunta Comunale n. 51/2017; 

- la determinazione n. 204 del 12.10.2020 con la quale è stata individuata, quale 

graduatoria da utilizzare per l’assunzione programmata, la graduatoria del Comune 

di Collegno (TO); 



Rilevato che il Comune di Collegno ha espletato il concorso pubblico per titoli ed 

esami per la copertura di n. 1 posto di Istruttore Amministrativo Contabile – 

Categoria C, ed a tutt’oggi la graduatoria degli idonei è vigente ai sensi della legge, e 

dato atto che le materie richieste dal bando ed il profilo professionale sono 

equivalenti al posto da ricoprire nell’ente presso il Comune di Caprie;  

 

 Atteso che nota prot. n. 4359 del 23.09.2020 si è proceduto a richiedere al 

Comune di Collegno, ai sensi dell’art. 9 della L. 3/2003 come integrato dall’art. 9, della 

Legge 3/2003, l’assenso all’utilizzo della graduatoria approvata da codesto ente, 

relativa al concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto di 

Istruttore Amministrativo Contabile – Categoria C e con nota pervenuta in data 

06.10.2020 prot. n. 4599 del 07.10.2020, il Segretario Generale del Comune di 

Collegno dr. Maurizio FERRO BOSONE ha espresso l’assenso all’utilizzo della 

anzidetta graduatoria per procedere all’assunzione del primo candidato utile.   

 

Ritenuto pertanto di procedere alla copertura di n. 1 posto di “Istruttore - 

Amministrativo” a tempo indeterminato e pieno, categoria C da assegnare all’area 

amministrativa, servizio Demografico – Elettorale - Stato Civile - Protocollo, 

attingendo dalla graduatoria di merito ancora efficace del concorso pubblico 

espletato dal Comune di Collegno e di procedere quindi alla stipulazione del contratto 

individuale di lavoro a tempo indeterminato e pieno, con decorrenza presumibilmente 

dal 1° dicembre 2020, con il 8° classificata  Sig.ra VERNI’ Monica; 

 

Dato atto che:  

 l’ente, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 1-quinquies del D.L. 113/2016, 

conv. in legge 7/8/2016, n. 160, ha approvato nei termini il bilancio di previsione 

(C.C. n. 55    del   30/12/ 2019) ed ha trasmesso i relativi documenti alla banca dati 

delle amministrazioni pubbliche di cui all’art. 13 della L. 196 del 31.12.2009; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2020 come integrato con 

successiva deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 03/02/2020 si è approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione e della performance 2020-2022 ed il piano degli 

obiettivi esecutivi del P.E.G. anno 2020; 

 la spesa di personale, è contenuta nel limite del valore medio del triennio 2011- 

2013 così come richiesto dall’art. 1, comma 557- quater della legge 296/2006 

introdotto dall’art. 3, comma 5 bis del D.L. 24/6/2014, n. 90, convertito in legge 11 

agosto 2014, n. 114; 

 non sussistono  situazioni di soprannumero o di eccedenze di personale prescritta 

dall’art. 33 del D. Lgs. n. 165/2001, nel testo modificato da ultimo dall’art. 16 della 

legge 183/2001 (legge stabilità 2012), tali da dare atto dell’avvio di procedure per 

la dichiarazione di esubero di dipendenti; 

 con propria deliberazione n. 120 del 27/11/2020, l’ente ha approvato il piano delle 

azioni positive per il triennio 2020 – 2022 di cui all’art. 48, del D. Lgs. n. 198/2006; 



 l’ente alla data odierna ottempera all’obbligo di certificazione dei crediti di cui 

all’art. 27, comma 9, lett. c), del D.L 26/4/2014, n. 66 convertito nella legge 

23/6/2014, n. 89 di integrazione dell’art. 9, comma 3-bis, del D.L. 29/11/2008, n. 

185, conv. in L. 28/1/2009, n. 2; 

 la Rag. Riffero Mariangela, Responsabile del servizio finanziario con nota in data            

ha attestato che dall’ultimo Rendiconto relativo all’esercizio finanziario 2019, 

approvato nella seduta del Consiglio Comunale del 22/06/2020 con atto n. 14, 

risulta che questo Comune non si trova in condizioni strutturalmente deficitarie, ai 

sensi dell’art. 243 del D. Lgs. 18/8/2000, n.267; pertanto non è soggetto ai 

controlli centrali sulle dotazioni organiche e sulle assunzioni di personale; pertanto 

questo ente non soggiace al divieto assoluto di procedere all’assunzione di personale 

altrimenti prevista dall’ art. 76 del D.L. 112/2008; 

 

Atteso che le assunzioni di cui trattasi sono consentite ai sensi dell’art. 91, D.Lgs 

18.8.2000, n. 267; 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 12 del 30.12.2019, con il quale sono state 

conferite al Segretario Comunale le funzioni di Responsabile del servizio personale e 

quindi la competenza in merito all’adozione dei provvedimenti di gestione del 

personale, di cui all’art. 16 del D. Lgs. n. 165/2001; 

 

Dato atto che del presente provvedimento saranno informate le organizzazioni 

sindacali; 

 

 

D E T E R M I N A  

 

1. Di procedere, per quanto in premessa specificato, alla copertura di n. 1 posto di 

“Istruttore - Amministrativo” a tempo indeterminato e pieno, categoria C da 

assegnare all’area amministrativa, servizio Demografico – Elettorale - Stato Civile - 

Protocollo – cat. “C1” presumibilmente dal 1° dicembre 2020, attingendo ai sensi 

dell’art. 9 della L. 3/2003 come integrato dall’art. 3 c. 61 della Legge 350/2003 

dalla graduatoria del concorso pubblico per titoli ed esami del Comune di Collegno 

per la copertura di n. 1 posto di Istruttore Amministrativo Contabile – Categoria C, 

dando atto che sono state espletate le procedure di cui all’art. 30 e 34 bis del 

D.Lgs. 165/2001 e che nell’ente non vi sono vincitori o di idonei collocati nelle 

proprie graduatorie vigenti relative al profilo oggetto dell’assunzione o equivalente; 

 

2. Di dare atto che la scrivente provvederà, ai sensi del vigente C.C.N.L. per il 

comparto Regioni-Enti Locali, alla stipulazione del contratto individuale di lavoro con 

la Sig.ra VERNI’ MONICA, avendo accertato il possesso dei requisiti prescritti 

dalle vigenti disposizioni di legge e regolamentari, e l’inesistenza di casi di 

incompatibilità prevista per il posto in argomento; 



3. Di corrispondere al medesimo il trattamento economico annuo lordo relativo al 

profilo professionale di “Istruttore - Amministrativo” a tempo indeterminato e 

pieno, cat. “C” posiz. econ. “C1”, oltre all'eventuale assegno nucleo familiare, alle 

indennità di legge ed alla tredicesima mensilità al lordo delle ritenute previdenziali, 

assistenziali ed erariali; 

 

4. Di dare atto che l’assunzione di cui trattasi è consentita dalla normativa citata in 

premessa; 

 

5. Di impegnare le seguenti presunte somme per gli anni 2020 e seguenti per far 

fronte ai pagamenti per oneri diretti e riflessi, che secondo il principio della 

competenza potenziata, saranno esigibili come segue: 

 

Esigibilità anno 2020 

-  €    1.890,00 per oneri diretti al cap. 670/4/1 01.07.1 - (Imp. 7) 

-  €    505,00 per oneri riflessi al cap. 670/4/2 01.07.1 - (Imp. 18) 

-  €    161,00 per IRAP al Cap. 730/2/2 01.07.1 – (Imp. 20) 

 

6. Di dare atto che del presente provvedimento saranno informate le organizzazioni 

sindacali. 
 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to:LAPAGLIA Dr.ssa Maria Margherita 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice per gli usi consentiti dalla legge 

  

Caprie, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Lapaglia Dr.ssa Maria Margherita 

 

 


